Qua plena sapientiae lege nequaquam Ecclesia pervestigationem scientiae biblicae retardat aut coërcet; sed eam potius ab errore integram praestat, plurimumque ad veram adiuvat progressionem. Nam privato cuique doctori magnus patet campus, in quo, tutis vestigiis, sua interpretandi industria praeclare certet Ecclesiaeque utiliter. In locis quidem divinae Scripturae, qui expositionem certam et definitam adhuc desiderant effici ita potest, ex suavi Dei providentis consilio, ut quasi praeparato studio, iudicium Ecclesiae maturetur; in locis vero iam definitis potest privatus doctor aequè prodesse, si eos vel enucleatius apud fidelium plebem et ingeniosius apud doctos edisserat, vel insignius evincat ab adversariis. Quapropter praecipuum sanctumque sit catholico interpreti, ut illa

1) Vgl. Diefel, Geschichte des N. Test. S. 236; 255; 278. — Herzog's Realencyklopädie VI, 24 meint, Folge dieser Gebundenheit sei, „daß die Auslegung weniger besangen, als im Grunde unmöglich wird“. Dagegen sagt Neuf, Geschichte des N. Test. S. 621: „Die Bestimmungen des tridentinischen Concils brachten keine Veränderung weder zum Guten noch zum Schlimmen in der katholischen Schrifterklärung. Diese Versammlung hielt wie in allen Stücken, so auch hier an den schon längst geltenden Grundsätzen fest und führte keine neuen Beschränkungen ein“ . . .

2) Vgl. Cornely, Introd. I, 586 seqq.; Patrizi, de interpret. Bibl. p. 57 seqq.; Kirchenlexikon IV, 1086 ff.: V, 1862; Heinrich, Dogm. Theologie I, 794 ff.

Scripturae testimonia, quorum sensus authentice declaratus est, aut per sacros auctores, Spiritu Sancto afflante, uti multis in locis novi Testamenti, aut per Ecclesiam, eodem Sancto adsistente Spiritu, »sive solemnii iudicio, sive ordinario et universali magisterio«<sup>1)</sup>, eâdem ipse ratione interpretetur; atque ex adiumentis disciplinae suae convincat, eam solam interpretationem, ad sanae hermeneuticae leges, posse recte probari. In ceteris analogia fidei sequenda est, et doctrina catholica, qualis ex auctoritate Ecclesiae accepta, tanquam summa norma est adhibenda: nam, quum et sacrorum Librorum et doctrinae apud Ecclesiam depositae idem sit auctor Deus, profecto fieri nequit, ut sensus ex illis, qui ab hac quoquo modo discrepet, legitima interpretatione eruatur. Ex quo apparet, eam interpretationem ut ineptam et falsam reiiciendam, quae vel inspiratos auctores inter se quodammodo pugnantes faciat vel doctrinae Ecclesiae adversetur.

Für den Exegeten ergibt sich daraus eine Folgerung von höchster Tragweite. Er muß nämlich außer den schon erwähnten Kenntnissen und Eigenschaften auch eine vortreffliche Kenntniß der gesammten Theologie und ausreichende Vertrautheit mit den Commentaren der hl. Väter und Kirchenlehrer und der besten Erklärer besitzen<sup>2)</sup>. *Interpres suum esse noverit, eorum et vestigia reverenter persequi et laboribus frui intelligenti delectu.* So lautet die goldene Regel, welche Leo XIII. den katholischen Exegeten unter Berufung auf die hl. Hieronymus, Augustinus u. a. einschärft und die er unter